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KRYETARI I KTI!,ENDIT TE TosoWs, NE)GIAT DACI:

Ju deshiroi mirdseardhje nd seancdn solemne te Parlamentit te Kosovds me te vetmen
pike te rendit te ditds, zgiedhjen e Kryetarit te ri te Kosoves.

NE sall6 jan€ t€ pranish€m 102 deputetd, do t€ thotd se mund t€ punojm6 me normalitet
dhe kapacitet te duhur dhe tC plotE.

E nderuara dhe e respektuara familje e Presidentit te Kosoves, dr. Ibrahim Rugova,

T€ nderuar p€rfaq€sues te bashk€sive fetare t€ Kosovds, i nderuari myftiu T€mav4 t€
nderuar pdrfaqesues t€ Kish6s Katolike,

T€ nderuar p€rfaqesues te misionit ndErkombEtar ne Kosoves dhe td zyrave diplomatike,

T€ nderuar p€rfaqesues te shkencds, te dijes, te artit dhe te mbrojtj es e te sigurisd,

T€ nderuar mysafud, qE me prezenc€n Tuaj i keni dhdn€ njC.karakter md solemn dhe me
mani festiv k6saj mbledhjeje,

Mbledhja e sotme e Kuvendit td Kosov€s do te ddshmoj€ si shumE her6 t6 tjera, unitetin e
popullit te Kosoves, unitetin e p€rfaqdsuesve politik dhe institucional q€ t€ jenE si
gjithhere sE bashku dhe nC lartEsin€ e duhur td pCrglegj€sisd dhe te detyrave qd dalin nga
vota e popullit.
Deputete te respektuar, ne sot do t€ zgledhim Kryetarin e Kosov€s, simbolin e unitetit td

popullit dhe keshtu, do tE deshmojme pun6n dinjitoze institucionale ne ndeftimin e
strukturave shteterore 1e Kosoves.

Vdekja e presidentit td pare td Kosov6s, dr. Ibrahim Rugova, te liderit shpirtdror e
historik te popullit te Kosovds, i cili me aq urti dhe menguri diti te na udh€heq€ tash e
gjashtembedhjete vjet ne rrugen tone re sigurt drejt pavaresise s€ vendit, eshte nje humbje
shum€ e madhe p6r t€ gjithd ne, ne keto momente vendimtare pEr fatin tone. Kjo na
obligon td giitheye qe te shkojme perpara, qe tC ndertojme Kosoven - shtet re pavarur e
sovran, shtet td anetaresuar ne Bashkimin Evropian dhe t€ integruar ne stnrkturat veri-
atlantikc, n€ miq€si td perhershme me Shtetet e Bashkuara t€ Amerikds.
Deputete te nderuar, zgjedhja e Kryetarit te Kosoves sot dEshmon pOrkushtimin tone
serioz per pund institucionale, d€shmon besimin dhe mllnetin ton€ q€ se bashku me
ndihm€n e bashkesisd nderkomb€tare te ndertojme nje vend normal ie sundimit te liglit,
te jetesimit te parimeve demokratike, ku te gjithe qytetardt, pa dallim, do t6 kishin lil dhe
td drejta t€ barabarta dhe ku t6 gjithe ne do te aspironim nje t6 ardhme te lumtur ne
Kosoven tone, ku mund te jetojm€, te punojme, te shkollohemi, t€ kemi njd prosperitet e
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zhvillimin ekonomik t€ lakmueshdm dhe ku femijdt tanE dhe gjeneratat e ardhshme do td
kend td glitha parakushtet per njejete dinjitoze e t€ rehatshme, pdr t€ cil€n me shekuj
vepruan dhe u sakrifikuan djemte dhe vajzat me td mira td popullit ton€, nd p€rpjekjet e
pareshtura per glirim, qd kulmuaa me 1uft6n e lavdishme td Ushtris€ Qlirimtare t€
Kosoves..

T€ ndemar deputete,

Jam i sigurt se zgjedhja e sotme e Kryetarit te Kosoves do t€jetE nje interes madhor i
vdnd mbi interesat partiake, do tdjetd personaliteti unifikues n€ Kosov€, reprezentues i
denjd i interesave md sublime te popullit te Kosoves, i t€ giithe qltetareve te saj pa
dallim.

Ju faleminderit!

DeputetC te nderuar, sot ne rend dite te kesaj seance solernne kemi nj€ p€rgiegjdsi te
vegante ne pcrmbushjen e obligimit kushtetues per zgiedhjen e Kryetarit te Kosoves, nd
pajtim me kreun 9, 2, 8 te Komizes Kushtetuese dhe rregullEn 16 td Rregullores se Punes
sd Kuvendit, te &ejten p€r td nominuar kandidatin per kryetar te Kosoves e ka partia qe
ka siguruar numrin md td madh td vendeve nd Kuvend ose me pdrkrahjen e sE paku 25
deputetdve. Konform k€tyre rregullave procedurale ju njoftoj se LDK si parti qd ka
siguruar numrin me te madh te vendeve me shkrim i 6shtd drejtuar Kryesise dhe
Kuvendit me propozim qd dr. Fatrnir Sejdiu andtar i K4,esisE sd Kuvendit, td zgiidhet
Kryetar i Kosovds. Megjithate, e ftoj nenkryetarin e LDK q€ edhe para jush ne parlament
t€ deklarohet pdr vendimin e LDK. z. Berisha, folto['a eshte e Juaja.

DEPUTETI KOLE BERISHA:

I nderuari kryetar i Kuvendit, z. Daci, i nderuari kryeminister Kosumi dhe anEtar€ te
Qeverise, te nderuar perfaq€sues td Korit Diplomatik n6 Kosov6, t€ nderuar koleg0
deputete,

N€ kdte moment ku gdo gj€ nd k€t€ salld, pra edhe dalja ime ne kere foltore duhet te
sh€noje nje akt solemn dhe demonstrim te pjekuris€ sonE politike, emocionet megiithatE
oscilojne ne mes te dhembjes dhe te besimit. Them t€ dhembjes, sepse njd vit me pare
nga po kjo foltore nd emdr tE LDK pdr president t6 Kosov€s fare thjesht dhe fare shkurt
solla parajush emrin e njeriut, i cili nga 2l janari i kdtij viti fizikisht nuk €shtd ne mesin
tone. Atebote as mua, as ju kolege te nderuar deputete, nuk na shkonte mendja dhe nuk
pyesnim se mandati i dyd i presidentit tashme te ndjerd dr. Ibrahim Rugova, do tejete
kaq i shkurter. Them td besimit, sepse njeriu i cili, duke pasur voten e ketij Kuvendi per
president tE Kosoves, nd punen e trj prej pedagogu, punetori te zellshdm te shkences dhe
intelektuali td mirefillte, me nje kulturc te gjer€ dhe njohds i mir6 i rrethanave aktuale nE
vend dhe jashte, me pcrvojEn e tij te deritashme organizative dhe politike, me njeriun i
cili reflekton tolerancd, bashkdpunim dhe mir€kuptim dhe duke qinc p€rhere njeri nga -bashkepundtorEt md te alert te paraardhdsit e tij, te presidentit tashmeid ndjere <lr.
Ibrahim Rugov€s, do ta arsyetoje besimin 1on6. prandaj, deputete te nderuir, kam nderin
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qe ne emer tC LDK-sd td sjelld para jush vendimin e Kryesis€ se Lidhjes Demokratike te
Kosoves, te dates 6 shkurt 2006, me te cilin pdr president td KosovEs n€ mandatin vijues
propozohet prof. dr. Fatmir Sejdiu.

Fatmir Sejdiu dshtd i lindur md 23 tetor 1951 nd Pakashtic€ td Besianes, ish Podujevds,
ne Kosov6. Shkolldn fillore dhe ate te mesme i ka kryer n€ Besiane, Fakultetin Juridik ne
Universitetin e Prishtin0 me 1974, ku i mbaron edhe studimet pasuniversitare dhe merr
titullin e doktorit te Shkencave Juridike. Si profesor ordinar eshre mesimdhenes i
Fakultetit Juridik dhe ne ate te Shkencave Politike tE Universitetit te Prishtines. per
studime tC thelluara ka q€ndruar nE Franc€, n€ Universitetin e Parisit II, dhe ne Shtetet e
Bashkuara td Amerikds nd Universitetin Shteteror t€ Arizonds, si dhe ka realizuar
q€ndrime studimore edhe n€ universitete td tjera. Ka marr€ pjese nE simpoziume dhe ne
konferenca shkencore vendore dhe nd6rkomb0tare. Ka publikuar shum6 punime
shkencore nga fushajuridike, historike si dhe dy libra te vegante nga kdto dy fusha.

Fatmir Sejdiu dshte njeri nddr pjesdmarresit e Kuvendit themelues te LDK td 23 dhjetorit
t6 vitit 1989. Me 1991 n€ Kuvendin e par6 zgjedhor zglidhet anetar i Kdshillifte
Peryiithshem te ketij subjekti. Me 1992 zgiidhet an€tar i Kryesise, nd€rkaq nga viti 1994
eshte edhe sekretar i pdrglithshdm i LDK-s€.

Z. Sejdiu dshtd anetar i Komisionit Qendror p€r organizimin e referendumit pEr
pavaresind e Kosov€s te mbajtur ne vitin 1991, si dhe njeri nddr personat kyg ne
pergatitjen, organizimin dhe mbajtjen e zgledhjeve parlamentare dhe presidenciale te
Republikes se Kosov€s td vitit 1992 dhe td vitit 1998. Nd td dy k€to zgiedhje, z. Sejdiu
ishte deputet, madje ne keto te vitit 1998 ishte edhe sekretar i peryiithshem i Kuvendit
dhe kryetar i Komisionit pEr Qdshtje Kushtetuese. Pas luftes s6 fundit, prof. Sejdiu ne
zgiedhjet nacionale demokatike te vitit 2001 zgjidhet deputet i Kuvendit t6 Kosovds dhe
an6tar i Kryesis6 se tij. Ne te njdjtin post zgjidhet edhe n€ legiislacionin e dyt6. prof.
sejdiu eshtd njdri nd€r hartuesit e aktit te pare me E larte juridik te Kosovds s6 paslu{les,
td Komizds Kushtetuese, e cila edhe sot dshtd ne fuqi. Aktualisht esht€ edhe an€tar i
Komisionit Pmlamentar pdr Bashk€punim Nd€rkombetar dhe Integrime Ewopiane. Ai
komunikon anglisht, fiEngjisht dhe serbokroatisht. Eshte i martuar dhe ka tre femije.
Jeton ne Prishtine. Prandaj, lus kryetarin e Kuvendit, z. Daci qd propozimin e LDi_se ta
ve ne votim, nd€rkaq nga ju kolege te nderuar deputete, kdrkoj qe me voten tuaj unanime
per z. Sejdiu ta plotesojmd kete vakum disaditdsh institucional, pra ta bdjm6 Koioven
sdrish me president, duke qen€ i bindur se ai me kdmb€ngulesi do te vazhdoje pundn
bashkd me institucionet e tjera, td glitha forcat politike t6 vendit dhe me miqte iane
nd€rkombdtare pdr realizimin e plote t6 pavardsisd s€ Kosoves.

.Iu faleminderit!

KRYETARI I KTIVENDIT, NE)fiIAT DACI:

Z. Berisha, ju faleminderit! P€r fial6 eshte paraqitur kryetari i partise qd ka 30 ulesi ne
Parlament, z. Hashim Thaqi.
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HASHIM THAQI

I nderuari z. Kryelar, i nderuari z. Kryeministdr, te nderuar zoteri deputetd, td nderuar
mysafird,

Fillimisht dua te shpreh€ falenderimin tim me te sinqertd duke kuptuar interesimin dhe

shqet€simin tuaj p€r mungesen time. Une e kam p6{etuar pE{etimin tuaj, i kam lexuar
dhe kuptuar ndjenjat e disave p€r domosdoshmOrine e prezences sime sot ne kdte akt
madhor, prandaj ju falEnderoj. Gjithashtu, fal€nderoj p€r merakun e disave qe kane

treguar pdr vEshtiresite qe kam pasur pdr tu kthyer nga vizita qe kam pasur. Por, ju e dini
se edhe glat6 kohds td kdty, e peripecive e vdshtirdsive qe erdhdn nga kushtet
meteorologiike, md ka shkuar mendja tek karroca apo veshtfuesite qe i ka pasur me
karrocen e nentorit te madh Ismajl Qemaj I Beu, kdshtu qd prisja ndonjd vendim tE madh
te nentorit te madh! Sido qe te jete, faleminderit dhe md vjen mire shume qd ju gjeta
ashtu si ju kam l€n6!

Shpresoj dhe besoj se edhe zhgenjimi dhe d€shp0rimi qe jan€ paraqitur kdto ditd pdr
munges€n time, do tE kalojnd dhe prezenca ime dhe energjia ime pozitive e konceptit dhe
e partisd sime do td ndikojn€ n€ kthimin e disponimit dhe t€ kenaqdsis€, por edhe te
suksesit-

I nderuari z. Kryetar, te nderuar depurcte, .

Akti politik i zgiedhjes sd organeve institucionale td shtetit te Kosoves nd kdto momente
te veganta eshte akt sublim qd duhet te kete parasysh pErglegi6sind politike ndaj vendit
dhe qytetarEve te tij. Partia Demokratike e Kosov6s vlereson se vonesat ne p€rmbushjen e
vakumit institucional nd vend pdr muaj td tdrd per ministrite e reja, nE krijimin dhe
zvarritjet aktuale p€r zgjedhjen e presidentit te ri te vendit shkojn€ ne adrese te
formacioneve para politike dhe improvizimeve qd shpeshherd po e pdrcaktojnd edhe
agiend€n e institucioneve aktuale td Kosovds.

Keto vonesa tani piir nje kohd td giat€ po e b€jn€ peng td ardhmen e Kosovds dhe jane
duke ddmtuar procesin politik nd keto momente vendimtare. Partia Demokratike e
Kosoves ka qasje nd konceptin e vet te veprimit politik ne sh€rbim te interesave te vendit
dhe te gjithe qytetareve te vet. Td nderuar kuvendar€, pushteti dhe shteti jan€ dimensione
td ndara politike. Beteja pdr pushtet sot nuk duhet ta demtoje dhe vonojd nddrtimin e
slrtetit te Kosoves. Shteti ndertohet me parime dhe koncepte te qarta, e jo me situata
imagiinare. Sot eshte koha e unitetit, e bashkdpunimit dhe e tolerances n6 nd€rtimin e
shtetit sovran te Kosoves. Uniteti nddrtohet duke biseduar e dialogu sjell mirekuptim,
respekt td ndersjell€ dhe sukses, e une besoj dhe jam i bindur se viti 2006 do te jete viti i
vendimit, viti i suksesit, viti i pavar€sis6 s€ Kosovds, viti i zbatimit dhe i respektimit td
vullnetit te qltetareve te Kosoves p€r shtet te pavarur dhe sovran. pra, jo dosido
pavaresi, por shtet i pavarur dhe sovran me ul€se n6 Organizatdn e Kombeve te
Bashkuara.
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PDK vlereson se bashkEpunimi dhe komunikimi i brendshem politik i hap miget edhe
komunikimit dinjitoz t€ Kosov€s si identitet i pavarur politik dhe juridik ne bashkesine
nderkombetare. Nd qeverisjen e vendit duhet te ndodhin sa me par€ ndryshime
kualitative. Kjo eshte ne interesin e institucioneve dhe te te giithe qytetareve, por edhe n€
interesin dhe nd pdrgjegldsitd tona nd komunikim dhe bashkdpunim me bashkdsind
nddrkombdtare. Prandaj, dsht€ koha e fundit e riinstalimit td mendimit dhe t€ veprimit
politik modem dhe qytetare per qeverisjen e vendit dhe te evitohen skemat e
kushtezimeve para politike nE qeverisjen aktuale td Kosovds. Plotdsimi i standardeve
demokratike tC vdna si parakushte nga bashkesia nd€rkombdtare, nd€rtimi i klimds sd
mirdbesimit politik dhe permiresimi i mir6qenies qletare duhet te zene vend primar nd
qeverisjen e vendit, qd sot Eshte peng i shantazheve dhe i presioneve para politike.

PDK si formacion md legjitim dhe i respektuar politik kosovar e bene te qarte se
pavar€sisht nga ofertat para politike pEr krijimin e situatave improvizuese apo t6
bashk€qeverisjeve artificiale dhe t€ situatave improvizuese, si esht€ kjo sot, do te ruajd
pozicionin e vet politik aktiv konstruktiv dhe tE peryieglshdm opozitar. Do t€ vazhdojme
perkushtimin per t€ punuar dhe krijuar parakushte optimale te nje kurorezimi td
suksesshdm te lullnetit politik te qyetareve tane pdr shtet sovran dhe demokraci qytetare,
ku respektimi i vlerave humane td shoqerise son€ t€ brendshme do te bdhet pavaresisht
nga pdrkatesitd etnike, religjioze apo regiionale.

TE nderuar deputet€, zgiedhja e presidentit te vendit si institucion shtetdror duhet t'i
shdrbeje qellimit tond politik pdr ruajte t€ unitetit nacional dhe komunikimit te
brendsh6m. Falenderoj edhe me k6t€ rast ne menyre tE vegantd popullin e Kosov€s per
qdndrimin dinjitoz dhe qytetard qe po tregon gjate ketyre muajve historik per te ardhmen
e vendit per shtetit sowan dhe t€ integruar ne strukturat e Bashkimit Evropian dhe ne
NATO. I inkurajoj qytetardt per nje vazhdimesi te tille, uniteti dhe mirekuptimi te
brendshEm institucional dhe giithe qytetare, per nje uniteti t6 brendshdm edhe tradicional.

PDK €shtd e gatshme t€ punoj€ me t€ glitha forcat politike qd punojn€ te nddrtojne shtetin
real td Kosovds dhejo vetdm me simbolika. PDK edhe sot mendon dhe vepron
pozitivisht, merr pjesd n€ votim dhe fton t€ gjithe spektrin politik te pozites dhe opozitds,
partite e medha apo te vogla qofshin ato per solidarizim dhe reflektim nd vendimin e
drejte td paftise demokratike te Kosov€s qd buron drejtperdrejt nga vullneti i gjithe
qytetareve te Kosoves.

veprimet dhe vendimet e mia politike dhe koncepfin politik q€ pdrfaq€soj giithmonC i ka
pdrcaktuar dhe do t'i percaktojd wllneti i qytetarEve t6 Kosoves dhejo situata
improvizuese. Partia Demokratike e Kosovds me identitetin e vet te qarte opozitar eshte
duke treguar p€ryjegldsind e duhur p6r momentin qe po e kalojmd n0 konsolidimin e
institucioneve demokratike t€ Kosovds. Prandaj, t€ nderuar deputete, ky votim duhet te
shcrbej€ p€r institucionin dhe jo individin, pdr unitetin dhe jo improvizimin, jo vetem per
zgjedhje te kryetarit, por pdr institucionin funksional n6 menyrd qe te pershpejtoje
zgjedhjen e statusit politik, pra zbatimin e vullnetit te qytetareve te Kos-ovei icr shtet t€
pavarur dhe sovran- Prandai, ju ftoj edhe njeher€ p€r solidarizim me vendimin e pDK pEr
votim. Ju faleminderit!
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KRYETARJ I KUVENDIT, NEXIIAT DACI:

Z. Thagi, fu faleminderit! Und ju bejc thirrje pdr votim unik ne parlament pdr nje kandidat
i cili ka marr6 perkrahjen e td gjitha grupeve td tjera parlamentare. Vazhdojm€ me
proceduren e parapard. Njoftojme deputetdt se zgjedhja e kryetarit te Kosoves do te behet
me votim te qet6. N€se nd dy votimet e para kdrkohet shumica e dy te tretave te votave te
deputet€ve td Kuvendit, q€ do t€ thotd 80 vota ne rrethin e trete kdrkohet shumica e

votave td deputetdve t€ Kuvendit, pra 61 votd.

Und jam i bindur qE me unitetin e demonstruar ne kete periudhe td v€shtir6, kete unitet do
ta tregojme edhe nd kdt€ kuti te votimi dhe jam shum€ i bindur qd n€ raundin e pare, sig
e kemi than6 vazhdimisht, do ta kemi kryetarin e ri te Kosoves dr. Fatmir Sejdiun.
Megiithate, me qdllim te respektimit te procedurave pEr votim td fshehdt pdr zgjedhjen e

kryetarit te Kosov€s, sekretaria e Kuvendit i ka bdr€ pergatitjet administrative dhe teknike
duke siguruar: Komisionin votues plej 3 zyfiaftve td Departamentit Ligjor n€ pdrberje:
Defrim K-rasniqi, Sali Rexhepi dhe Xheladin Hoxha, regjistrin e deputet0ve, fletevotimet,
kutind e votimet dhe dy vendvotime.

Nd€rsa grupet parlamentare dsht€ e preferueshme te caktojne nga nje deputete per te
vdzhguar ose monitoruar procesin e votimit dhe td numErimit, prandaj ju lus deputetd qe
ngadald, sipas ftes€s nd baz€ t€ regiistrit, te marrim fletevotimet dhe t'i kryejme obligimet
tona procedurale

Une i ftoj grupet parlamentare qe secili prej tyre te caktoje anetarin e vet qe do te jetd
pjesd e Komisionit.

Und i lus gazetardt qe tE krijojnd atmosfere t0 votimit te fshehte. Tash pason faza teknike
dhe Parlamenti duhet tti jete i [re.

At€here, fillojmd me procesin, q€ td mos humbim kohd. Afrim Arzullxhiu dhe Agim
Krasniqi, le te pdrgatitet Alush Gashi dhe Bajram Kosumi. Gjilhsej jand 103 deputet€.
Bajram Rexhepi dhe Bajrush Xhemajli. Ne salld tani jan€ 1 10 deputetd td pranishdm, ju
lutem. Behxhet Brajshori dhe Berat Luzh4 Besa Gaxheri dhe Bislim Hoti, Brikenda
Kryeziu dhe Bujar Dugolli, Demir Lima dhe Drita Statovci, Xhezair Murati dhe Emin
Krasniqi, Emrush Xhemajli dhe Enver Hoxhaj. Md lejoni q€ sipas kerkeses procedurale ta
ftoj Dragisha Kdrstoviqin meq6 6sht6 nd regiistdr te deputeteve. Dragisha Krsroviq
mungon, nuk eshte n€ salle, dhe Ethem Qeku, Fadil Geci dhe Fadil Kryeziu, Fatmir
Rexhepi dhe Fatmir Sejdiu, Fatrnire Mulhaxha - Kollqaku dhe Fehmi Mujota, Fehmi
Vula dhe Ferid Agani, Fetah Berisha dhe Flora Brovina, Gani Koci dhe Gazmend
Muh:xheri, Genc Gorani dhe Gojko Saviq, q6 mungon, Goran Bogdanoviq, mungon
Gjergi Dedaj, Gjylshen Berisha dhe Cjylnaze Syla, Hajredin Hyseni dhc Hajredin Kuqi,
Hashim Thaqi dhe Hatixhe Hoxha, Husnija Beshkoviq dhe Hydajet Hyseni, Ibush Jonuzi
dhe llaz Pireva, Ilmi Ahmeti dhe Jakup Krasniqi, Januz Kastrati dhe Jusuf Sutaj, Kamber
Kamberi dhe Kol6 Berisha, Lllzim Zeneli dhe Lumnije Hyseni, Lutfi Zharku dhe Mahir
Jakcilar, Mark Krasniqi dhe Mazllum Kumnova, Melihate Termkolli dhe Milazim Haliti,
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Ml,rvete Dreshaj - Baliu dhe Nafije Berisha, Naim Jerliu dhe Naim Maloku, Nait Hasani
dhe Naser Osmani, Naxhije Dogi dhe Nazim Jashari, Nekibe Kelmendi dhe Nerxhivane
Dauti, Nexhat Daci dhe Nexhat Rexha, Nimon Alimusaj dhe Numan Baliq, Nuran Malta
dhe Nurishahe Hulaj, Oliver Ivanoviq, mungon, Qibrije Hoxha dhe Ragip Zekolli,
Ramadan Kelmendi dhe Ramadan Musliu, Ram€ Buja dhe Rangjell Nojkiq, mungon,
vjen Remzije Nimani, Rifat Krasniq dhe Rudina Bukoshi, Rrustem Ibishi dhe Sabit
Rrahmani, Sabri Hamiti dhe Sadudin Berisha, Sala Ahmetaj dhe Safete Had€rglonaj, Sala

Shala dhe Sanije Zeqiraj, Sanije Alijaj dhe Sasha Gjokiq, Selvije Halimi dhe Sllagjan
Iliq, mungon, Snezhana Miliq, mungon, Sokol Bashota, Shaban Halimi dhe Shpresa
Murati, Teuta Hadri dhe Teuta Sahatqija, Teuta Hadri mungon, Vesna Jovanoviq
gjithashtu mungon, Veton Surroi dhe Xhavit Ha'liti, Xhelal Canziba dhe Xhevat Bislimi,
Xhevdet Neziraj dhe Ylber Hysa, Imer Halimi dhe Imer Muhaxhei, Zahnje Jusufi dhe
Zef Morina, Zllatica Kujunxhiq dhe Zyhrije Maloku, dhe t€ fundit Zylfi Merxha dhe
Zylfije Hundozi.

Tani ftoj tre andtardt e cakhrar te grupeve parlamentare qd t'i num€rojnd dhe te
kontrollojnd numrin e votave. Ne do tE presim nd salle, sepse eshte procesi i shpejte

Lus te giithe deputetet qe tejene ne vendin e vet. Raport mbi rezultatet e votimit pdr
zgiedhjen e kryetarit t€ Kosov€s. N€ votim kand marrd pjese te gjithe deputetet. Te
pranishdm jan€ I l0 deputetE,

PEr kand votuar ..................78 deputet€,
Kund€r kand votuar ..............8 deputete
Te pavlefshme j an1 ............24 fletEvotime,

Gjithsej 110 deputetd te pranish€m

Kjo do td thotd qe duhet te shkojmd n€ raundin e dyte te votimit. Le te pergatitet
sh€rbimi, ju lutem, le te vazhdojm6 menjdhere me raundin e dytd.

Ju lutem, nuk ka pauz6 deri nC pdrfundim. Pa i dale tymi oxhakut, nuk ka levizje pdr
deputete. Deputet€t e parlamentit nd uleset e veta ne kohen ma t€ shpejte, ju lutem!

Ju lutem, fillojm€ raundin e dyte te votimit. Afrim Arzullaxhiu dhe Agim Krasniqi, Alush
Gashi, Bajram Kosumi, Bajram Rexhepi, Bajrush Xhemaili, Behxhet Brajshori, Berat
Luzha, Besa Gaxheri, Bislim Hoti, Brikenda Kryeziu, Bujar Dugolli, Demir Lima
Dragisha Kdrstoviq, nuk eshte, Drita Statovci.

Edhe njd here re$ia le t'i ftojd deputetEt n€ sall€, Xhezair Murati, nuk po e shoh qe eshte
ne salle, arriti edhe Emrush Xhemaili. Emin Krasniqi, Xhezairin jemi duke e pritur,
Enver Hoxhaj, Ethem Qeku, Xhezairi e mori fletevotimin, do te thotd eshte ketu, Fadil
Gashi dhe Fadil Geci, Fadil Kryeziu, Fatmir Rexhepi, Fa@ir Sejdiu, Fatmire Mulhaxha
Kollqaku, Fehmi Mujot4 Fehmi Vula, Ferid Agani, Fetah Berish4 Flora Brovina, Gani
Koci, Gazmend Muhaxheri, Genc Gorani, a eshte ne sall€, Genc Gorani le te kthehet kur
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te mundet, Gojko Saviq, nuk eshte, Goran Bogdanoviq, nuk €shtd Gjergi Dedaj, Genc

Gorani, Gjylshen Berisha, Gjylnaze Sylq Hajredin Hyseni, Hajredin Kuqi, Hashim

Thaqi, Hatixhe Hoxh4 Hysnija Beshkoviq, Hydajet Hyseni, Ibush Jonuzi, llazPieva,
Ilmi Ahmeti, Jakup Krasniqi, Jonuz Kastrati, Jusuf Sutaj,Kamber Kamberi, Kole Berisha,

LulzimZeneh, Lumnije Hyseni, Lutfi Zharku, Mahir Yagcilar, Mark Krasniqi, Mazllum
Kumnova, Melihate T€rmkolli, Milazim Haliti, Myrvete Dreshaj Veliu, Nafije Berisha,

Naim Jerliu, Naim Maloku, Nait Hasani, Naser Osmani, Naxhije Doqi' Nazim Jashari,

Nexhat Daci, Nexhat Rexh4 Niman Alimusaj, Numan Baliq, Nuran Malta, Nurisha

Hulaj, Oliver Ivanoviq, mungon, Qibrije Hoxha, Ragip Zekolli, Ramadan Kelmendi,

Ramadan Musliu, RamE Buja, Rangiel Nojkiq, mungon, Remzije Nimani, Rifat Krasniq,

Rudina Bukoshi, Rustem Ibishi, Sabit Rahmani, Rustem Ibishi a e mori fletdvotimin,
mungon, Sabit Rrahmani, Sabi Hamiti, Sadudin Berisha, Safete Hadergionaj, Sala

Ahmetaj, Sala Shala, Sanije Zeqiraj, Sanije Alijaj, Sasha Gjokiq, Selvije Halimi, Sladjan

Iliq, mungon, Snezhana lliq, mungon, Sokol Bashota, Shaban Halimi, Shpresa Murati,
Teuta Hadri, mungon, Shpresa Murati dhe Teuta Sahatqija, Vesna Jovanoviq, mungon,

Veton Surroi dhe )Oravit Haliti, )Grelal Canziba dhe Xhevat Bislimi, Xhevdet Neziraj dhe

Ylber Hys4 Ymer Halimi, Ymer Muhaxheri , Zahnje Jusufi, Zef Morina, Zlatica
Kujumhiq, Zyhrije Maloku, Zy1fi Merxha dhe Zylfije Hundozi.

Mbasi ka votuar edhe kandidati i fundit, ju lutem numdroni votat dhe mbikeqymi
numerimin e votave!
Me lejoni t'ju komunikoj rezultatin e votimil te dyte per zgiedhj en e presidentit td

Kosoves. Nd votim !:an0 marr€ pjese I 10 deputete:

Pdr kane votuar ..................7 7 deputete,
Kund€r kanE votuar ..............9 deputetd
Te pavlefshme j an€ ............24 fletevotime

Gjithsej: 110 deputetd

Vazhdojmd menjeherC me raundin e trete. Teknika besoj se Eshtd gati, ju lutem qe te mos

e ldshoni sallEn dhe t€ mos humbim kohd.

Afrim Ar:zullaxhiu dhe Agim Krasmqi, Alush Gashi dhe Bajram Kosumi. Bajram
Rexhepi, Bajrush Xhemaili, Behxhet Brajshori, Berat Luzha, le te kthehet ne salle,
merreni fleten Berat, Bislim Hoti, Brikenda Kryeziu, Bujar Dugolli, Demir Lima, Besa
Gaxherri, Dragisha K€rstoviq, mimgon, Drita Statovci, )Crezair Murati, Emin Krasniqi,
Emrush Xhemajli dhe Enver Hoxhaj, Ethem Qeku, Fadil Gashi, Fadil Geci dhe Fadil
Kryeziu, Fatmir Rexhepi, Fatmir Sejdiu, Fatmire Mulhaxha- Kollqaku, Fehmi Mujota,
Fehmi Vu1a, Ferid Agani, Fetah Berisha, nd qoftese nuk eshte ne sall€, le td kthehet!
Flora Brovina, Gani Koci, Gazmend Muhaxheri, Genc Gorani, Gojko Saviq, nuk eshte,
Goran Bogdanoviq, nuk Esht€, Gjergi Dedaj, Gjylshen Berisha, Fetah Berisha, e mermi
fletEvotimin, ju lutem, Gjylnaze Syla, Hajredin Hyseni, Hajredin Kuqi, Hashim Thaqi,
Hatixhe Hoxha, Hysnija Beshkoviq, Hydajet Hyseni, Ibush Jol:l.tzi,llaz Pireva, Ilmi
Ahmeti, Jakup I(-asniqi, Jonuz Kastrati, Jusuf Sutaj.- Kamber Kamberi, KolE Berisha,
Lulzim Zeneli, Lumnije Hyseni, Lutfi Zharku, Mahir Yagcilar, Mark Krasniqi, Mazllum
Kumnova, Melihate Termkolli, Milazim Haliti, Myrvete Dreshaj, Nafije Berisha, Naim
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Jerliu, Naim Maloku, Nait Hasani, Naser Osmani, Naxhije Dogi, Nazim Jashari, Nekibe
Kelmendi, Nerxhivane Dauti, Nexhat Daci, Nexhat Rexha, Niman Alimusaj, Numan
Baliq, Nuran Malta, Nurisha Hulaj, Oliver lvanoviq dhe Qibrije Hoxha, mungojnE,
Ragip Zekolli, Ramadan Kelmendi, Ramadan Musliu, RamE Buja, Rangjel Nojkiq,
mungon, Remzije Nimani, Rifat Krasniq, Rudina Bukoshi, Rrustem Ibishi, Sabit
Rrahmani, Sabri Hamiti, Rustem Ibishi, Sadudin Berisha, Safete Hadergjonaj, Sala
Ahmetaj, Sala Shala, Sanije Zeqiraj, Sanije Alijaj, Sasha Gjokiq, Selvije Halimi, Slagjan
Iliq mungon, Snezhana Miliq, mungon, Sokol Bashot4 Shaban Halimi, Shpresa Murati,
mungon dhe Teuta Sahatqija" Vesna Jovanoviq, mungon, Veton Surroi dhe Xhavit Haliti,
Xhelal Canziba, mungon, Xhevat Bislimi, dhe Xhevdet Neziraj, Xhevati mungon, nuk
eshte ketu, )Grevat Bislimi le te kthehet ne salld, Xhevdet Neziraj dhe Ylber Hysa,
Xhevat Bislimi e mermi fletdvotimin, ju lutem, Ymer Halimi Ymer Muhaxheri, Ymer
Halimi, Zahrije Jusufi, Zef Morina, Zlatica Kujunxhiq, Zyhrije Maloku, Zylfi Mergja dhe
Zylfrje }ltndozi .

Meq€ votimi ka p€rfunduar, lus Komisionin p€r numdrimin e votave dhe ata qe
mbik€qyrin procesin e votimit q€ te fillojne punen e vet.

Per kanO votuar 80 deputetd,
12 deputetdKrurd6r kand votuar

T€ pavlefshme janE ...........17 fletdvotime

Gjithserr: 109 deputete

Un€ mendoj qe mund t'ju raportoj rezultatin e votimit. Nd votim kand marr6 pjese 109
deputete, pdr kan6 votuar 80, kund€r 12, t€ pavlefshme jane l7 vota. Prandaj, konstatoj se
me dy t€ tretat e votave nd raundin e ftet€ e kemi zgjedhur kryetarin e Kosoves dr. Fatmir
Sejdiun. Me lejoni qe ne emer te te &iithe deputetdve ta lus presidentin e ri q6 tajap falen
e vet pershendetese, dheju ftoj nd emdr t€ kryetarit t€ parlamentit nd nje kafe, duke
pdrfshire edhe te giithe mysafiret, por fatur€n k€saj radhe ia dergojmC presidenrit t€ ri.

KRYETARI I KOSOVIIS FATMIR SEJDIU

Td nderuar deputetd,
I nderuari Kryetar i Kuvendit z.Daci,
I nderuar Kryeministdr Kosumi dhe andtard td Qeverisii,
I nderuar PSSP Soren Jesen Petersen,
Td nderuar pdrfaqdsues td Korit Diplomatik nd Kosovd,
Td nderuar pdrfaqdsues td Bashkdsisd Islame dhe td lpeshkdvis€ sd Kosoy€s, td
Akademisd s€ Shkencave dhe mysafir€ td tjerd,
E nderuar familje e Presidentit Rugova,
T€ dashur qytetarA E Kosov€s,

Ju, perfaq€sues te popullit ne Kuvendin e Koso'es, me keni nderuar sot duke mE
zgjedhur President te vendit tone - Kosoves. Ky eshte nderim dhe privilegi i madh per
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Presidenca e Kosoves, ndn udhdheqien time, do td bashkepunojE ngushte me institucionet
e tjera td Kosov6s, me partite politike ne pushtet dhe nd opozitd, me grupet etnike dhe td

giithe qfetaret e Kosoves p€r t€ siguruar unitetin e popullit dhe funksionimin demokratik
td institucioneve te vendit, si dhe p€rshpejtimin e proceseve pEr zhvillimin ekonomik,
prosperitetin e p€rgjithshdm dhe mireqenien e plote te te giithe qltetareve. Kjo eshte

detyrd e imja kushtetuese, ky €sht€ obligim qletar imi dhe i secilit institucion e qltetar te
vendit, si.domos tani q€ pdrmbushja e synimit tone per Kosoven shtet te pavarur e sovran
esnte aler.

Si President, do td vazhdoj bashkepunimin e ngushte me UNMIK-un dhe KIOR-in,
TMK-nE dhe SHPK-n6, per td forcuar md tej institucionet e Kosoves dhe sigurinE e
vendit.

Fillimi tashm€ i nje procesi td glithansh6m nddrkombdtar p6r pdrcaktimin e statusit te
Kosoves shtron para nesh detyra esenciale.

Ju siguroj se une, si President, do te kem angazhim paresor udheheqien dhe vazhdimin e

pun€s se Ekipit l,iegociator ie Kosoves si ekip i uniietit, ashiu si e kishte siruicturuar
Presidenti Ibrahim Rugova, per te pershpejtuar kete proces perballe nevojave td vendit
tone dhe vendosmerisd sd bashk€sise nderkombetare pEr ta permbyllur me sukses ketd
proces sa me pare, giate kdtij viti, ne pdrputhje td plotd me rullnetin e popullit te
Kosoves. Ne k6te kuader, bashk€punimi i ngushtd me Emisarin e OKB-se per Statusin e
Kosovds, Presidentin Maarti Ahtisaari, ka rendesi te vegante.

Po ashtu, zotohem se une dhe ekipi im do te bashkdpunojmE ngushtd me SHBA{e,
Unionin Evropian dhe Grupin e Kontaktit, me q6llim qe Kosov€n ta bejme shtet ne paqe
me veten dhe fqinjet e vet, njd vend qd do tE garantoj€ te giilha liritd qfetare, njer€zore
dhe te pakicave, ne pajtim me standardet me te larta qe ka vendosur bota demokratike.
Dhe n€ te nj ejten kohe td shprehim derjesine tone per te qene partner i int:gruar nE
strukturat euro-atlantike.

1l

mua, por njekohdsisht barrd me pesh€ dhe perglegiesi te veqante' Und zgiidhem n€ ketE

detyre Che marr postin qe ka mbajtur Presidenti ynd i par€ dhe tashm€ historik, &.
Ibrahim Rugova. Kete post tE larte Presidenti Rugova e bente edhe md td madh me

figuren e vet te vegante prej njeriu e prijdsi te papersdritshem.

Presidenti Rugova ka lene nje trashdgimi t€ pasur politike e shteterore, te ndertuar me

dije, me mund e sakrifica, por edhe me guxim te pashoq, pdr md shumd se nje dekade e

gjysme. Kjo trashegimi ka shtruar rrugen e sigurt per te pdrmbyllur procesin e

pavardsimit te vendit ton6 tE dashur, Kosoves. Pavar6sia nuk eshte vetem nje privilegi per

t€ jetual te lird e me dinjitet njerezor e nacional, por eshte edhe obligim dhe pergjegidsi,
gjithashtu.

Td nderuar deputetd,
Td dashur qytetare ft Kosovds,
Zonja dhe zotdrinj,



Nga ky vend, nga Kuvendi i Kosoves, qe eshte institucioni mE i lart€ qd mbledh
perfaq€suesit e te giithE qytetareve te Kosovcs, te te giitha pdrkatesive etnike, u bej thirrje
te g,ithe qytetareve, ne veganti pjes€tardve te komunitetit serb, tE punojme sd bashku p€r

nj6 Kosove demohatike, prosperuese dhe tolerante, ku respektohen dhe nderohen

vegantite e secilit.

TE nderuar deputetd dhe qltetard te Kosoves,

Me kaq ka p€rfunduar seanca solemne me rastin e zgjedhjes se Kryetarit te Kosoves.

t2

Betohem solemnisht se do te ruaj dhe mbroj unitetin e popullit, teresinc tokdsore te
vendit, dhe do td siguroj funksionimin demokratik t€ institucioneve te Kosoves.

KRYETARI I KUVENDIT, NEXHAT DACI:


